And in reply to the common argument, which is: "It is lawful to engage in military exercises, such as jousts and tournaments,¹⁷⁸ although there is danger of death in them; therefore ... " — *I say* that those exercises are useful for the republic in order that its soldiers act vigorously in war for the good of the

periculum imminens mortis. Et ita de cursu taurorum, quia si sequitur periculum, est de per accidens.

Et ad illud: si aliquis est dives et captivus, non volens aliquid dare ut liberet se a morte, videtur quod cooperetur morti: ergo. An ergo teneatur aliquid dare ut non occidatur. Respondetur quod non, nec ideo occidit se ex intentione, immo nollet mori, nec dat operam rei illicitae, quia alteri imputabitur et non sibi.

10.— Ultimo arguitur: Ad vitandum peccatum mortale licet se occidere. V. g. si aliquis sollicitat virginem, quae habet pro certo quod consentiet et peccabit mortaliter. Huic virgini licet interficere se ut liberet a peccato mortali, cum minus damnum sit incurrere damnum corporale quam spirituale. Ergo licet occidere seipsum.

Respondetur quod non licet occidere se, quia si consentiat, erit ex libertate sua. Itaque dico quod propter hoc absolute non licet homini occidere se, quia quod peccet, sequitur ex malitia hominis, possetque evitare. Unde mors corporalis nunquam est necessaria ad vitandum peccatum mortale. Dico ergo primo, quod nunquam licet alicui ex intentione occidere se, scilicet volo mori. Secundo dico, quod de per accidens bene licet, ut quando quis dat operam rei licitae, si ex illo sequatur mors, non est peccatum, quia non dabat operam morti; sicut si ex hoc quod subvenio patri meo, mihi evenit mors, licite facio.

11.— Pro quo etiam est notandum, ut admonet sanctus Thomas *Prima secundae*, quod dupliciter aliquid est voluntarium: uno modo, formaliter, sicut quod aliquis vult comedere, legere; alio modo, virtualiter, ita quod nolo, sed est in potestate mea vitare et non vito, ut quando possum evitare et impedire mortem et non impedio. Et dicit quod ad hoc quod aliquid sit voluntarium virtualiter, non solum requiritur quod possit quis illud impedire, sed etiam quod teneatur illud impedire; ita quod qui potest impedire et tenetur impedire malum, si non impediatur, dat operam /297/

tali malo. Sicut v. g., submersio navis tempore tempestatis non est voluntaria nec imputatur illi qui, licet poterat illam evitare, non tamen tenebatur. Sed de nauta qui deserit navim tempore tempestatis, est dicendum quod illa submersio vocatur virtualiter voluntaria, id est voluta, quia licet nauta nollet submersionem illam, tamen quia poterat vitare illam et tenebatur vitare, ideo est voluntaria virtualiter. Sic in proposito: si quis non tenetur impedire mortem, licet non impediatur et sequatur mors, non est voluntaria illa mors et per consequens non peccat; sicut quando solum habeo panem necessarium ad vita[m] meam